
 

３ 福 薬 業 発 第 ３ ３ ６ 号 

令 和 ４ 年 １ 月 ２ ６ 日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

 常 務 理 事  田 城 涼子 

 

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修修了者への対応について 

（お願い） 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 標記について日本薬剤師会より別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。 

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に係る体制整備につきましては、福岡県産婦人科医

会と連携し定期的に研修会を開催しており、研修を受講した薬剤師及び従事先の薬局に関し

ては、「オンライン診療に基づき緊急避妊薬の調剤が対応可能な薬剤師及び薬局の一覧」（以下、

名簿）として厚生労働省のホームページに公表されております。しかしながら、今般、名簿に実際

の対応状況と乖離があるとの指摘がございました。 

貴会におかれましては、本研修会の研修修了者へ、名簿は地域における体制整備の状況を

表し、緊急避妊薬を必要とする患者に対応するために公表しているという本旨及び下記の薬

局の緊急避妊薬処方箋応需体制における留意事項について改めてご周知いただきますようお

願い申し上げます。 

尚、本会では研修修了者に対し、名簿に関するアンケートを近日中に実施予定としており

ます。アンケートのご協力、並びに対応状況に変更があった場合には速やかに研修修了者名

簿変更届を本会までＦＡＸにて届け出ていただきますようお願い申し上げます。 

  

記 

公表された薬剤師及び薬局における留意事項 

（１） 公表された薬剤師及び薬局においては、薬剤師が「オンライン診療の適切な実施に関す   

る指針」に基づき調剤等を行うために、緊急避妊薬の備蓄、プライバシーへの十分な配慮、 

緊急避妊薬を服用するための飲料水の確保等に対応できるような体制を整備すること。  

 

（２） 指針に基づき薬局で調剤等を行う場合は、薬剤師等の一覧に掲載された研修を修了した  

薬剤師が対応すること。  

 

（３） 研修を修了した薬剤師は、薬剤師等の一覧に掲載されている情報に変更があった場合には、名

簿変更届（別添）を用いて、研修を受講した都道府県薬剤師会に速やかに届け出ること。 

 

会員薬局各位 

下記の通り、県薬より届きましたのでお知らせ致します。 

別添えと名簿変更届は宗薬HPに掲載しますので、各自ご対応下さい。 

1 月 27 日 一般社団法人 宗像薬剤師会 


